
COMUNE DI FONDI
Provincia di Latina

Numero 50 del 10-09-2020

ORDINANZA DEL SINDACO

 

OGGETTO: POSTICIPO INIZIO DELLE ATTIVITÀ DIDATICHE AL 28 SETTEMBRE 2020

 

IL VICE SINDACO

(ai sensi dell’art. 53 comma 1 del TUEL n. 267/2000)

 

 

Rilevato che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da
Covid-19 (Coronavirus) un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e
successivamente, in data 11 marzo 2020, in considerazione dei livelli allarmanti di diffusione e
gravità ha dichiarato che il COVID-19può essere caratterizzato come una pandemia;

 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato per
sei mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

 

Visto il D.L. 30 luglio 2020, n.83, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza fino al 15
ottobre 2020;

 

Vista la Delibera della Giunta Regionale 413/2020 del 30/06/2020 con la quale è stato approvato il
calendario scolastico per l’anno 2020-2021, con inizio delle attività didattiche il 14 settembre 2020;

 

Viste le note prot. n. 53033 del 7.9.2020  dell’I.C. “Amante” – prot. n. 53678 del 9.9.2020 dell’I.C
“Milani” – prot. n. 53851 del 9.9.2020  dell’I.C. “Aspri” con le quali i dirigenti scolastici chiedono  il
differimento della data di inizio delle lezioni , motivato da  una serie di criticità tra le quali l’organico
incompleto, la mancata consegna degli arredi e dei DPI nonché  i lavori ancora in corso e  
l’organizzazione del connesso servizio di trasporto scolastico  in osservanza delle disposizioni sul
distanziamento;



 

Sentiti per le vie brevi il dirigente dell’I.C. Garibaldi nonché i dirigenti scolastici degli Istituti di
Istruzione Superiore ricadenti nel territorio del Comune di Fondi, i quali condividono le criticità già
palesate dai dirigenti degli Istituti Comprensivi;

 

Preso atto dell’evolversi della situazione epidemiologica e, segnatamente la ripresa della diffusione
dei contagi da Covid-19;

 

Considerate inoltre, le problematiche ancora esistenti in materia di distanziamento, di fornitura di
banchi monoposto, di test sierologici nonché di trasporto scolastico e TPL;
 

Rilevato altresì che le consultazioni elettorali del 20 e 21 settembre p.v. determinerebbero
necessariamente una immediata sospensione delle lezioni, atteso che i plessi scolastici sono
prevalentemente sede di seggi elettorali, con la conseguente necessità di procedere ad una doppia
attività di disinfezione e sanificazione i cui costi graverebbero per lo più sui comuni;

 

Ritenuto, conseguentemente, ricorrenti le condizioni di necessità ed urgenza  che giustificano
l’adozione di misure eccezionali rivolte a posporre l’inizio delle attività didattiche;

 

Visto l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 267/200 che recita espressamente: “In particolare, in caso di
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili
e urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale….”;

 

Visto l’art. 50, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 che recita espressamente: “In caso di emergenza che
interessi il territorio di più comuni, ogni sindaco adotta le misure necessarie fino a quando non
intervengano i soggetti competenti ai sensi del precedente comma.”;

 

 

ORDINA
 

L’INIZIO DELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI DI OGNI ORDINE E
GRADO PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE E’ POSTICIPATO AL 28 SETTEMBRE 2020.

 

 

 

DISPONE

 

La trasmissione della presente al Dirigente Scolastico e all’Ufficio Scolastico regionale del Lazio



nonché:

 

·         Al Comando di Polizia Locale – SEDE;
·         Al Comando Stazione Carabinieri
·         Al Responsabile dell’Area Amministrativa -SEDE;
·         Alla Prefettura di Latina – pec: prefettura.preflt@pec.interno.it;
·         Alla Ditta del Trasporto Scolastico – Autoservizi Piazzoli Giorgio

 
Che copia del presente Provvedimento venga:

·         Pubblicato nell’Albo pretorio del Comune;
·         Pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Ente Comunale.
 

Fondi, 10-09-2020
 
 

   IL VICE SINDACO
  F.TO DOTT. BENIAMINO MASCHIETTO

 
 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


